BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 161/2003/QĐ-BTC
	Hà Nội, ngày 25 tháng 09 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA THỜI BÁO TÀI CHÍNH VIỆT NAM

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ - CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;
Căn cứ Nghị định số 77/2003/ NĐ - CP ngày 01 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Căn cứ Quyết định số 756/BC - GPXB ngày 17 tháng 6 năm 1993 của Bộ trưởng Bộ văn hoá - Thông tin cho phép Bộ Tài chính xuất bản Thờ ibáo Tài chính Việt Nam; .
Theo đề nghị của Tổng biên tập Thời báo Tài chính Việt Nam và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế tổ chức và hoạt động của Thời báo Tài chính Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/10/2003.

Bãi bỏ Quyết định số 1141 TC/QĐ/TCCB ngày 17 tháng 11 năm1994 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Thời báo Tài chính.

Tổng biên tập Thời báo Tài chính Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Tài vụ quản trị, Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức thuộc Bộ, Chánh Văn phòng Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Nguyễn Sinh Hùng

QUY CHẾ
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA THỜI BÁO TÀI CHÍNH VIỆT NAM
(Ban hành kèm theo quyết định số 161/2003/QĐ – BTC ngày 25 tháng 9 năm 2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính)
Chương I:
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Thời báo Tài chính Việt Nam là cơ quan ngôn luận của ngành Tài chính, có chức năng thông tin, tuyên truyền chính sách pháp luật về tài chính và các vấn đề chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội trong nước và quốc tế theo định hướng của Đảng, Nhà nước.

Thời báo Tài chính Việt Nam hoạt động theo pháp luật và chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban cán sự Đảng và Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Điều 2: Thời báo Tài chính Việt Nam có tư cách pháp nhân, có con đấu riêng và được mở tài khoản tại kho bạc và ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Chương II.
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN
Điều 3. Thời báo Tài chính Việt Nam có nhiệm vụ:

1. Biên tập và xuất bản Thời báo Tài chính Việt Nam đảm bảo đúng tôn chỉ, mục đích và các quy định trong giấy phép hoạt động báo chí do Bộ Văn hóa - Thông tin cấp;

2. Thông tin chính xác, khách quan, trung thực những vấn đề thuộc lĩnh vực tài chính, tình hình kinh tế - chính trị, văn hoá - xã hội trong nước và quốc tế, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước nói chung và lĩnh vực tài chính nói riêng;

3. Phát hiện và biểu dương những gương tốt, nhân tố mới, phê phán đấu tranh các hành vi vi phạm pháp luật và các hiện tượng tiêu cực trong lĩnh vực tài chính;

4. Tổ chức phát hành Thời báo Tài chính Việt Nam và hoạt động quảng cáo trên báo theo đúng quy định của Pháp luật;

5. Là diễn đàn kinh tế - tài chính - tiền tệ của các nhà quản lý, các doanh nghiệp và của mọi công dân; phản ánh kịp thời ý kiến của cán bộ, nhân dân trong việc xây dựng và thi hành chính sách, pháp luật tài chính của Nhà nước;

6. Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện từng bước để hoàn thiện về cơ sở vật chất, đội ngũ phóng viên, biên tập viên và cộng tác viên; không ngừng nâng cao chất lượng tờ báo, đáp ứng được yêu cầu của bạn đọc trong và ngoài ngành;

7. Ngoài xuất bản ấn phẩm chính, Thời báo Tài chính Việt Nam được xuất bản các số cuối tháng, số phụ san và các ấn phẩm chuyên ngành khác theo giấy phép của Bộ Văn hóa - Thông tin.

Điều 4. Thời báo Tài chính Việt Nam có quyền:

1. Được các cơ quan đơn vị trong và ngoài ngành cung cấp các thông tin cần thiết phục vụ cho công tác xuất bản báo theo đúng quy định của Luật báo chí;

2. Tổ chức xuất bản và phát hành Thời báo Tài chính Việt Nam và các ấn phẩm khác trên phạm vi cả nước theo quy định của Bộ văn hoá- Thông tin;

3. Được tổ chức mạng lưới cộng tác viên tại các tổ chức, đơn vị trong cả nước;

4. Ký kết và thực hiện các hợp đồng dịch vụ tuyên truyền, quảng cáo trên báo với các tổ chức, cá nhân có nhu cầu theo quy định của pháp luật;

5. Quyết định giá bán báo và các ấn phẩm khác, được tự chọn các hình thức phát hành, tiêu thụ.

Chương III.
CƠ CẤU TỔ CHỨC
Điều 5. Thời báo Tài chính Việt Nam có các phòng và chi nhánh.

1. Phòng Phóng viên Tài chính;

2. Phòng Phóng viên Kinh tế - Xã hội;

3: Phòng Thư ký tòa soạn;

4. Phòng Trị sự;

5. Phòng Bạn đọc và tư liệu;

6. Phòng Phát hành và Quảng cáo;

7. Chi nhánh Thời báo Tài chính Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh.

Nhiệm vụ cụ thể, biên chế, mối quan hệ công tác của các phòng, chi nhánh nói trên do Tổng biên tập Thời báo Tài chính Việt Nam quy định phù hợp với pháp luật hiện hành.

Điều 6. Thời báo Tài chính có Tổng biên tập và một số Phó tổng biên tập.

1. Tổng biên tập có nhiệm vụ, quyền hạn:

a. Quản lý chung các hoạt động của Thời báo Tài chính Việt Nam và chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Tài chính, trước pháp luật về hoạt động của Thời báo Tài chính Việt Nam;

b. Có trách nhiệm quản lý trực tiếp, toàn diện đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên theo đúng luật lao động và phân cấp quản lý cán bộ của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

c. Quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn tài chính và tài sản của đơn vị theo đúng quy định của pháp luật;

d. Có trách nhiệm xây dựng quy chế trả lương và phân phối thu nhập bảo đảm công bằng, công khai, dân chủ và theo đúng các quy định của Nhà nước;

d. Chủ động sấp xếp, tinh giản biên chế, quản lý và sử dụng cán bộ, phóng viên, cộng tác viên cho phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị;

e. Được ký kết hợp đồng lao động và chấm dứt hợp đồng lao động theo trình tự và thủ tục quy định của pháp luật về lao động;

g. Được quyết định bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo từ Phó trưởng phòng và tương đương trở xuống; thực hiện việc nâng lương, khenthưởng, kỷ luật, điều động cán bộ theo quy định phân cấp của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

2. Phó tổng biên tập thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Tổng biên tập và chịu trách nhiệm trước Tổng biên tập về nhiệm vụ được phân công.

Chương IV.
TÀI CHÍNH VÀ TÀI SẢN
Điều 7. Thời báo Tài chính Việt Nam là đơn vị sự nghiệp có thu, tự bảo đảm toàn bộ kinh phí hoạt động. Mọi hoạt động tài chính, kế toán của Thời báo thực hiện theo cơ chế quản lý tài chính đối với đơn vị sự nghiệp có thu theo quy định của Nhà nước và của Bộ trưởng BộTài chính.

Thời báo Tài chính Việt Nam thực hiện việc quản lý tài chính, tài sản bảo đảm tiết kiệm, có hiệu quả và theo đúng quy định củaNhà nước và của Bộ Tài chính.

Chương V.
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 8. Tổng biên tập Thời báo Tài chính Việt Nam có trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

Việc bổ sung, sửa đổi những quy định của Quy chế này do Tổng biên tập Thời báo Tài chính Việt Nam trình Bộ trưởng Bộ Tài chính xemxét và quyết định./.